quisquis es, vituperabile in eo invenaris, mihi corri-
gendum insinues, calumniamque facere desistas.
At ubi ordinatè et rationabiliter actum videris, me-
cum Deo, qui donavit, gratias agas, cognoscasque,
quæ spòd antiquos tam turpe erat ignorare musi-
cam quam litteras. Et enim et ipse mundus et cælum
supra nos, juxta philosophorum dogma, gestare in
semet dicuntur harmoniæ sonoritatem. Musica enim
hominum movet affectus, in diversum habitum pro-
vocat sensum. In bello quoque pugnantium vires re-
ficit, et quanto vehementior fuerit tubæ clangor,
tanto animus ad certamen efficitur fortior. Bestiæ
quoque, serpentes, volucres ac delphines ad auli-
tum provocat, sicut et supra in laude musicæ disci-
plinæ, prout potuimus, diximus. Et quid plura? mu-
sica ars omnes exsuperat artes. Angeli quoque,
quod Deo laudes more hujusce disciplinæ in arce re-
ferunt siderea, lector Apocalypsi nemoque dubi-
tet. Cæterum quod in terris angelorum resonare au-
diuntur voces multis perdoceamur exemplis, e quibus
duo hic ostendam. Veterum pandit memoria, ni
fallor, monachum quemdam ex monasterio S. Victo-
ris ^b, quod est juxta Cinnomannorum civitatem,
gratia orationis ad basilicam S. archangeli Michæ-
lis pervenisse in monte Gargano, noctemque ante
fores ecclesiæ pervigilem ducens, audivit chorum
angelorum cantantium responsorium quod in natale
apostolorum canitur, videlicet: *q. Cives apostolorum
et domestici Dei advenerunt hodie, etc. y. Emitte,
Domine, spiritum.* Qui Romam veniens, retulit atque
Romanæ Ecclesiæ clericis sicut audierat memoriæ
contradidit, mutantesque versum, scilicet *y. In om-
nem terram exivit sonus eorum*, non solum ab ipsis,
sed etiam ab omni cantatur Ecclesia. In civitate quæ
Antissioderensis vocatur, ferunt fuisse religiosum
presbyterum, qui inter cætera religionis augmenta,
hoc sibi asciverat, ut basilicæ signæ pulsante illico
assurgeret, extemploque ecclesiam præpararet. Dum
his et hujusmodi floreret actibus, quadam nocte cum
a propria egrederetur domo, quæ parieti hærebat
basilicæ in honorem S. Albani martyris, angelorum
audivit choram consona canere voce *alleluia* cum
psalmo *cklviii* ^c usque ad finem psalterii, qui attenti-
tis auribus ad cœlium ipsius oratorii obscurans fidi-
cit eam. Erat autem [mos] *alleluia* cum superiori ca-
nere psalmo diebus tantum Dominicis, quæ in primo
versu semel, in secundo bis, in tertio tribus reci-
procatur vicibus, et in tertio iterum a capite repe-
ejus hæc epistola apud Lupum Ferrariensem, 81.
Verum hic non episcopus, sed futurus archiepiscopus
dicitur; cujus autem sedis plane ignoratur. Fuit
quidem Bernardus Lugdunensis archiepiscopus, sed
paulo serius.
^b Id est S. Victorii episcopi Cenomanensis, cujus
nomine exstabat olim apud Cenomanos monasterium
prope Avium Sartæ, de quo in Gestis S. Domnoli,
tom. III Analectorum et in præcepto Caroli Magni,
ibidem, p. 264.
^c Hic ritus canendi *alleluia* ad singulos psalmi *cklviii*
versus, modo hic præscripto, qui olim in omnibus
Dominicis erat in usu, ut ex hoc loco patet, postea
proprius fuit Dominicæ Septuagesimæ.

utur, ut autem arbitror, in honorem sanctæ et indi-
viduæ competenter canitur Trinitatis. Quo autem li-
quidò cunctis appareret veritas rei, convocatis post
matutinorum solemniam clericis, eis memorie contra-
didit, atque ita a cordis recessit gremio, ut nisi vo-
cabulum laudis tantum remansisset, et merito, ut is
cui revelata sunt cœlestia, et alijs tradidit, quan-
quam amore boni ductus zeli, tamen ad Deo refe-
rendas laudes alijs iuaperet, et isti a memoria rece-
deret. Cujus rei concordat illud quod beatus Grego-
rius in libris Dialogorum de quodam puero refert,
qui cœlestia cum agnovisset verba, et proprietates
militarum sciret linguarum, in semet reversus cepit
pandere qui illo de loco, et quanti et quando migra-
turi essent. Quamobrem ille proprios dilacerans lac-
ertos, ultimam vitalemque emisit spiritum. Quod et
apostolus Paulus metuens de seipso dicit: *Audivi se-
creta verba, quæ non licet homini loqui.* Et Joanni
præcipitur ne scribat de voce septem tonitruorum.
Explicit.

Editum pro captu meo libellum hunc tibi, dilectis-
sime ac nimium desiderantissime abba meus Ber-
narde, percurrendum atque examinandum mitto, de-
precorque ut pro meis et corporis et animæ fragili-
tatis apud iudicem piùm intercedere digneris, no-
bilissime nobilium. Ego enim dum spiritus hos tegit
artus, dum vitæ hujus fruimur commatu, *spondeo*,
promitto, polliceor, vos semper mea lingua resona-
bit, nulla erit pagina nostra ab hodierna die quæ
non sonet Bernardum venerabilem, nobilem, san- C

ctum, piùm atque benignum. Quocumque sermonis
nostri monumenta pervenerint, ipse cum meis scri-
ptis proficisceris, Christianorum nobilissime; nun-
quam enim in meis libris moriturus es. Audiet me
semper de te loquentem sexus uterque, senex, juve-
nis, puer, advena, civis; quorsum ista loquor? quò-
niam in filio Abraham tentatur, et fidelior inventi-
tur; in Ægypto venditur Joseph, ut patrem pascat
et fratres; monte vicina Ezedrias terretur, et fœsus
in lacrymas, quindecim annorum spatio protelatur
ad vitam. Apostolus Petrus Domini concepitur pas-
sione, et amariter fletus audit: *Pasce oves meas.* Lau-
sus rapax Paulus et Benjamin adolescentior in ex-
stasi cœcatur, et repente tenebrarum horrore cir-
cumdatur, Dominum vocat, quem dudum persecue-
batur ut hominem; cui plus dimittitur, uti præfa-
tiuncula præmisimus, plus amat. Nosti, mi reveren-
tissime Pater, quia multi, non contenti perditione
sua, volunt plures mortis habere participes, quasi
multitudo peccantium scelus minuat, Tamen nunc
et dico et dicam, illud vos tenere cupio mea de parte
quicumque infidelis exstiterit, detraxeritque seu su-
surraverit, aut aliquid vestra de parte sinistrorsum
aut conatus fuerit, aut dixerit, ita haberi illum a
nostris partibus alienum, ut quid agat, ubi sit, ne-
scire cupiam. Ipse denique viderit ubi possit absolvi.
Sanctam paternitatem vestram gratia superni adju-
toris conservare atque ad defensionem suæ sanctæ
Ecclesiæ semper corroborare dignetur. Amen, amen,
amen, fiat, fiat, fiat, amen.

ORDO RERUM

QUÆ IN HOC TOMO CONTINENTUR.

HILDUINUS, ABBES S. DIONYSII.

NOTITIA HISTORICA.	Col. 9
Ad Vitam S. Dionysii prolegomena.	13
I. — Epistola piissimi Augusti domini Ludovici, ad Hil- duinum venerabilem abbatem monasterii sanctissimorum martyrum Dionysii sociorumque ejus, de colligendis in corpus unius textus his quæ in Græcorum historiis ex præ- tiosissimi martyris Dionysii notitiâ passim scripta repe- runt.	13
II. — Rescriptum Hilduini abbatis ad serenissimum im- peratorem, dominum Ludovicum. Unde et qualiter sumpta sunt ea quæ in corpus unius textus, secundum jussionem ipsius, redegerat ex Græcorum et Latinorum historiis, de notitiâ excellentissimi martyris Dionysii.	15
III. — Epistola Hilduini abbatis indigni, ad eunctos san- ctæ Catholicæ matris Ecclesiæ filios et fideles, pandens quomodo invenire quisque seire desiderans valeat in epi- stola, ad Christianissimum imperatorem dominum Ludovi- cum exinde directa, unde et qualiter sumpta sunt ea quæ in corpus unius textus secundum jussionem ipsius re- degerat ex Græcorum et Latinorum historiis, de notitiâ excellentissimi martyris Christi Dionysii.	22
VITA SANCTI DIONYSII.	25
MAXENTIUS, AQUILEIENSIS PATRIARCHA.	
NOTITIA HISTORICA.	49
MAXENTII EPISTOLA AD CAROLUM MAGNUM, DE SIGNIFICATU RITUM BAPTISMI.	51

MAXENTII COLLECTANEA DE ANTIQUIS RITIBUS BAPTISMI.

De catechumenis.	53
De competentibus et de Symbolo.	56

CANDIDUS FULDENSIS MONACHUS.

NOTITIA HISTORICA.	57
VITA SANCTI EIGILII PROSAICA ET METRICA.	57
OPUSCULUM DE PASSIONE DOMINI.	57
CANDIDI EPISTOLA. — Num Christus corporeis occu- lis Deum videre potuerit.	103

DODANA, SIVE DUODENA.

NOTITIA HISTORICA.	109
LIBER MANUALIS.	109
Præfatio duplex.	109
Capitula totius libri.	109
CAPUT PRIMUM. — De diligendo Deum.	111
CAP. VII. — Admonitio.	111
CAP. X. — De reverentia orationis.	112
CAP. XI. — Item.	114
CAP. XV. — Admonitio erga seniore.	114
CAP. XIX. — Ad propinquos seniorum tuorum.	114
CAP. XX. — Ad optimates ducum.	115
CAP. LX. — Pro immeritis digna inventes quid agas.	115
CAP. LXI. — Pro defunctis parentibus genitoris tui ora.	116